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ÖZ 

Bu çalışmada, yapılandırmacı yaklaşıma dayalı 5E öğrenme modelinin öğrencilerin geometride 
ispat becerilerinin gelişimine etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma, Batı Karadeniz bölgesinde 
yer alan bir ilimizin ilçesinde bulunan bir ortaokulun 7. Sınıfında öğrenim görmekte olan farklı iki 
şubedeki 34 öğrenci ile yürütülmüştür. Deney ve kontrol grubu rastgele seçilmiştir. Çalışmada, ön test-
son test kontrol gruplu yarı deneysel model kullanılmıştır. Deney grubunda dersler 5E öğrenme modeline 
uygun geliştirilen materyallerle işlenirken, kontrol grubunda dersler matematik öğretim programına dayalı 
olarak geliştirilen ders kitaplarının önerdiği yöntem ve modellere göre yürütülmüştür. Çalışma öncesinde 
ön-test olarak her iki gruptaki öğrencilere ispat becerileri değerlendirme testi uygulanmıştır. Aynı test 
son-test olarak çalışma sonunda yeniden uygulanmıştır. Ek olarak çalışma sonunda deney grubu 
öğrencilerine yapılandırılmış soru formu uygulanmıştır. Yapılan istatistiksel çalışmalar sonucunda 
çember ve daire konusunda 5E öğrenme modeline göre hazırlanan ders etkinliklerinin öğrencilerin 
geometride ispat yapabilme becerilerinin gelişimine anlamlı bir etkisinin olmadığı görülmüştür. Ancak 
deney grubu öğrencilerinin test cevapları incelendiğinde daha nitelikli cevaplar verdikleri 
gözlemlenmiştir.   
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THE EFFECT OF 5E MODEL ON THE DEVELOPMENT OF PROOF 
SKILLS OF THE STUDENTS 

ABSTRACT 

In this study, it was aimed to examine the effect of 5E learning model based on constructivist 
approach on the development of proof skills in geometry on students. The study was carried out with 34 
students in to different classes of the 7th grades of a secondary school in a district of the western Black 
Sea Region. The experimental and control groups were selected randomly. In the study, semi-
experimental model with pre-test and post-test control group was used. In the experimental group the 
lessons were conducted with the materials developed in accordance with the 5E learning model whereas 
in the control group lessons were conducted according to the methods and models advised by the 
textbooks based on mathematics curriculum. Proof skills evaluation test was used on the students both 
groups as the pre-test before the study. The same test was used again as the post-test at the and of the 
study. In addiation, a structured questionnaire was applied to the experimental group at the end of the 
study. As a result of the statistical studies, it is seen that lesson activities about circles prepared according 
to the 5E learning model have no significant effect on the development of the proof skills of the students 
in geometry. However, it was observed that the answers or experimental groups students were more 
qualified. 

Key Words: constructivist approach,5E learning model, proof skills, circle and circumference 

 

GİRİŞ 

Yapılandırmacı kuram, öğrencilere hedeflenen temel bilgi ve beceriler kazandırılırken 
öğrencilerin daha fazla düşünmeyi, anlamayı, kendi öğrenmelerinden sorumluluk almayı ve 
kendi davranışlarını denetlemeyi öğrenmeleri gerektiğinin önemi üzerinde durur (Saban, 2002). 
Yapılandırmacı yaklaşımın benimsendiği eğitim ortamlarında öğrenciyi aktif kılan öğrenme 
yaklaşımları kullanılmaktadır. Yapılandırmacı öğrenme modelinin en kullanışlı formlarından 
biri Bybee’nin geliştirdiği 5E Modeli’dir (Keser, 2003). Yapılandırmacılık; genelde öğrenme ve 
özelde matematik öğrenmenin tabiatına uygundur (Zoharik, 1995).  

Matematiksel bir kavram çocuğa direkt olarak verilmemelidir (Van de Walle, 1998). 
Matematik derslerinde kavramların, teoremlerin veya ifadelerin öğrencilere doğrudan 
aktarılması öğrenme ve içselleştirmeyi güçleştirmektedir (Çiltaş ve Yılmaz, 2013). Matematik 
eğitiminde ilk sıralarda yer alan amaçlardan biri öğrencilerin edindikleri bilgileri 
sorguladıklarında bu sorgulamalarında tatmin edici yanıtlara ulaşmalarıdır. Bu kavram 
oluşturma süreci matematiksel ispat ve muhakeme yeteneklerinin gelişimiyle ilişkilidir. 
Matematiksel ispat, nitelikli bir matematik eğitimi gerçekleştirebilmek için önemli bir yere 
konulmalıdır (Almeida, 2003). Yapılan araştırmalarda matematiksel ispatın matematik 
öğretiminde önemli yer edinmesinin gerekliliğinin (Knuth, 2002) ve ispat yapabilmenin 
büyüyen öneminin (Reiss,Heinze & Klieme, 2002) altı çizilmiştir. 

Literatür incelendiğinde birçok çalışmada 5E öğretim modelinin öğrencilerin 
öğrenmelerini pozitif yönde etkilediği görülmüştür. Teltik-Başer(2008) ortaokul öğrencileriyle 
yaptığı çalışmasında çember, daire ve silindir konularını öğrenmede, 5E modelini barındıran 
çalışmalarla öğrenen öğrencilerin, geleneksel yöntemlerle öğrenen öğrencilere göre kazanımlara 
ulaşma noktasında daha iyi oldukları tespit etmiştir. Yıldız(2014) ortaokul öğrencileriyle yaptığı 
çalışmasında açılar, çokgenler ve dönüşüm geometrisi konularının kazanımlarına ulaşmada ve 
geometrik düşünme düzeylerinin ilerlemesinde 5E modelini benimseyen etkinliklerin pozitif 
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etkisinin varlığı görmüştür. Yine Göksu(2014) ortaokul öğrencileriyle yaptığı çalışmasında 
kavram karikatürleri kullanılarak oluşturulan yapılandırmacı öğrenme aktivitelerinin 
öğrencilerin problem çözme becerilerini ilerlettiği, matematiğe ilişkin metaforlarını pozitif 
olarak etkilediği ve kavram karikatürleriyle edindikleri bilgileri performans görevlerinde 
başarılı bir şekilde kullanabildikleri sonucuna ulaşmıştır. 

Diğer taraftan ortaokul öğrencilerinin ispat yapabilme becerilerinin gelişimiyle ilgili 
yeterli çalışma bulunmamaktadır. Demir(2011) ortaokul öğrencileriyle yaptığı çalışmasının 
sonucu neticesinde bilgisayar destekli materyaller kullanılarak, çokgenlere ve dairede alana ait 
formüllerin kavramsal alt yapılarının keşfettirilmesine katkı sağlanabilir.  Buradan hareketle 
araştırmanın problemini “5E Öğrenme modelinin ilköğretim öğrencilerinin geometride ispat 
yapabilme becerilerinin gelişimine etkisi nedir?” sorusu oluşturmaktadır. Araştırmanın alt 
problemleri aşağıda verilmiştir. 

1) 5E Öğrenme modelini benimseyen öğretimin gerçekleştirildiği deney grubu ile 
ders kitabına dayalı öğretimin gerçekleştirildiği kontrol grubunun ön test 
puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

2) 5E Öğrenme modelini benimseyen öğretimin gerçekleştirildiği deney grubu ile 
ders kitabına dayalı öğretimin gerçekleştirildiği kontrol grubunun son test 
puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

3) Deney grubu öğrencilerinin ispat yapma hakkındaki fikirleri nelerdir? 

Bu problemler çerçevesinde 5E öğretim modeline uygun ders planları oluşturulmuştur. 
Çalışmanın ek kısmında hazırlanan ders planlarının örneği verilmiştir. 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada, yapılandırmacı yaklaşıma dayalı 5E Öğretim Modeline dayalı ders alan 
öğrenci grubu ve geleneksel yönteme dayalı ders alan öğrenci grubunun ispat yapma becerileri 
arasında anlamlı bir farkın varlığı incelenmiştir. Diğer bir anlatımla, bağımsız değişkenlerin 
(yapılandırmacı yaklaşıma dayalı 5E Öğrenme Modeli, geleneksel öğretim yöntemi), bağımlı 
değişken (öğrencilerin ispat yapma becerileri) üzerinde etkili olup olmadıkları sorusuna yanıt 
aranmıştır.  Bu duruma uygun olarak araştırmada kullanılan desen, ön test-son test kontrol 
gruplu yarı deneysel desendir. 

Çalışma Grubu 

Araştırma, Batı Karadeniz bölgesinde bulunan bir ilin bir ilçesinde bulunan bir devlet 
okulunda öğrenimine devam eden 7.sınıf öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın 
yapıldığı okulun 7.sınıfında farklı şubede öğrenim gören öğrencilerden 19 kişilik A sınıfı 
öğrencileri araştırmanın kontrol grubunu ve 20 kişilik B sınıfı öğrencileri ise araştırmanın deney 
grubunu oluşturmuştur. Grupların seçimi rastgele bir şekilde yapılmıştır. 

Veri Toplama Araçları ve Geliştirilme Aşamaları 

Araştırmanın nicel verilerine ön-test ve son-test in uygulanması neticesinde ulaşılmıştır. 
Veri toplama aracı olarak “İspat Becerileri Değerlendirme Testi” oluşturulmuştur. Test, MEB'in 
ortaokul 7.sınıflarda çember ve daire konusuyla ilgili belirlediği kazanımlar doğrultusunda 
hazırlanarak uygulanmıştır. 
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İspat becerileri değerlendirme testinin amacı öğrencilerin farklı iki öğretim yöntemiyle 
çember ve daire konusundaki ispat yapabilme becerilerini inceleyerek bu iki yöntemin birbirine 
üstünlüğünü kıyaslamaktır. Testin hazırlanması sürecinde ders kitapları ve yardımcı diğer 
kaynaklardan yararlanılıp uzman görüşlerine başvurulmuştur. Kapsam geçerliliğini sağlamak 
amacıyla soru sayısı fazla tutulmuş ve soruların amaca uygun olup olmadığı hakkında 
uzmanların değerlendirmesi sonucu sorular seçilmiştir. Test toplam 5 açık uçlu sorudan 
oluşmaktadır. Araştırmacı tarafından derlenen sorular, çember ve daireye ait bazı özelliklerin 
ispatlanmasını istemektedir. Sorular oluşturulurken bir yedinci sınıf öğrencisinin sahip 
olabileceği cebirsel işlemleri yürütebilme becerisi göz önünde bulundurulmuştur.  Bu test ön 
test ve son test olmak üzere kullanılmıştır. 

Ayrıca, araştırma sonunda öğrencilerin ispat yapmak ile ilgili görüşlerini incelemek 
amacıyla deney grubunun öğrencilerine hazırlanan anket uygulanmıştır. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizini yapabilmek için SPSS (Statistical Package for Social Sciences for 
Personel Computers) paket programından faydalanılmıştır. Öğrencilere ön test ve son test olarak 
ispat becerileri değerlendirme testi uygulanmıştır. Testin başarı puanlarını belirlemek için 
aşağıdaki puanlama ölçeği kullanılmıştır. 

Tablo 1. İDT Puanlama Ölçeği 

Düzey Puan Açıklama 
Tam Doğru      5 Tamamen doğru kabul edilen 

ifadeler 
Kısmen Doğru-A 4 Tam doğru cevaba göre eksik 

ifadeler 
Kısmen Doğru-B 3 Doğru nedene bağlanarak 

yapılan kısmen doğru ifadeler 
Kısmen Doğru-C 2 Yanlış nedene bağlanarak ya 

da herhangi bir nedene 
bağlanmadan yapılan kısmen 
de olsa doğru kabul 
edilebilecek ifadeler 

Yanlış 1 Tamamıyla yanlış ya da soru 
ile tam ilişkisi olmayan 
ifadeler 

Yanıtsız 0 Boş bırakılmış veya sorunun 
aynısının cevap olarak 
yazıldığı ifadeler 

 

BULGULAR 

Birinci Alt Probleme Ait Bulgular 

Araştırmanın birinci alt probleminin neticesinde “5E Öğrenme modelini benimseyen 
öğretimin gerçekleştirildiği deney grubu ile ders kitabına dayalı öğretimin gerçekleştirildiği 
kontrol grubunun ön test puanları arasında anlamlı bir farklılık oluşmuş mudur?” sorusuna yanıt 
bulunmaya çalışılmıştır. 
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Bu durumda ilgili alt problem ile ilgili yorum yapabilmek için deney ve kontrol grubu 
öğrencilerinin ön-test puanlarına yönelik bağımsız örneklemler için t-testinden faydalanılmıştır. 
Ulaşılan bulgular Tablo 2’de sunulmuştur. 

Tablo 2 Grupların ön-test puanlarına ilişkin bağımsız örneklemler t-testi sonuçları 

Grup N X SS t p 
Deney grubu  

ön-test 17 10,29 5,49 
-,108 0,915 Kontrol grubu 

Ön-test 14 10,50 5,00 

 

Tablo 3.1.1 analiz sonuçları, araştırmaya katılan deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 
ön-test puanları karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma oluşmadığını 
sunmaktadır [t=-0,108; p>,05]. Bu bulgu, araştırmaya dahil edilen deney grubu ve kontrol 
grubunun ön-test puanlarına bakıldığında yakın özellikte ya da denk gruplar olduğunu 
göstermektedir. 

İkinci Probleme Ait Bulgular 

Araştırmanın ikinci alt problemine yönelik “5E Öğrenme modeline dayalı öğretimin 
gerçekleştirildiği deney grubu ile ders kitabına dayalı öğretimin gerçekleştirildiği kontrol 
grubunun son test puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” sorusuna cevap bulmak için 
öğrencilerin ispat becerileri değerlendirme testinden aldıkları son-test puanları 
karşılaştırıldığında anlamlı bir farklılığın varlığı araştırılmıştır. 

Bu bağlamda ilgili alt probleme yanıt bulmak amacıyla deney ve kontrol grubu 
öğrencilerine konu sonunda yapılan son-test puanlarına yönelik bağımsız örneklemler için t-testi 
uygulanmıştır. Elde edilen bulgular Tablo 3’de görülmektedir. 

Tablo 3. Grupların son-test puanlarına ilişkin bağımsız örneklemler t-testi    sonuçları 

     

Grup N X SS t p 
Deney grubu 

Son-test 18 29,50 17,55 
1,640 ,111 Kontrol grubu 

Son-test 16 20,81 12,56 
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Grafik 1 Grupların ön-test ve son-test puanları aritmetik ortalaması karşılaştırması 

Tablo 3 analiz sonuçları tetkik edildiğinde, araştırmaya katılan deney ve kontrol grubu 
öğrencilerinin son-test puanları karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
oluşmamıştır [t=1,640 ; p>,05].  

Grafik 1 tetkik edildiğinde, deney grubu öğrencilerinin kontrol grubu öğrencilerine 
kıyasla daha çok gelişme gösterdiği görülmektedir.  

Çalışmanın başında deney ve kontrol grubuna uygulanan ön-testin sonuçları incelediğinde 
grupların hazır bulunuşluk düzeyleri karşılaştırıldığında anlamlı bir farkın oluşmadığı 
gözlemlenmiştir.   

Uygulama sonrası çember ve daire konusunda gruplara son-test olarak uygulanan  ispat 
becerileri değerlendirme testinin verileri incelendiğinde, yapılandırmacı öğrenme yaklaşımını 
benimseyen 5E öğrenme modelinin kullanıldığı deney grubu öğrencileri ile MEB tarafından 
onaylanan ders kitaplarının önerdiği öğretim yöntemlerinin kullanıldığı kontrol grubu 
öğrencilerinin son-test puanları karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktur. 

Ancak deney grubu ve kontrol grubu öğrencilerinin cevapları kıyaslandığında deney 
grubu öğrencilerinin daha nitelikli cevaplar verdikleri görülmüştür. Buradan hareketle  
yapılandırmacı öğrenme yaklaşımına  dayalı 5E öğrenme modelinin ispat becerilerinin 
gelişmesine katkıda bulunduğu yorumu yapılabilir.  

Üçüncü Probleme Ait Bulgular 

Araştırmanın üçüncü alt problemi kapsamında “Deney grubu öğrencilerinin ispat yapma 
hakkındaki görüşleri nelerdir?” sorusuna yanıt aramak amacıyla deney grubu öğrencilerine 
hazırlanan yapılandırılmış soru formu yapılmıştır. Öğrencilerin anket sorularına verdikleri 
cevaplar yorumlanmıştır. 

Deney grubu öğrencilerinin ispat yapma hakkındaki görüşleri incelendiğinde öğrencilerin 
zorlandığı yorumu yapılabilir. Fakat niçin ispat yaptığımıza dair olumlu düşünceler oluşturan 
öğrenci cevapları da bulunmaktadır. Aşağıda öğrenci cevaplarından örnekler verilmiştir. 
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Fotoğraf 1. Deney grubu öğrenci cevapları 

                                
Fotoğraf 2. Deney grubu öğrenci cevapları 

                               

                            
Fotoğraf 3. Deney grubu öğrenci cevapları 
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Fotoğraf 4. Deney grubu öğrenci cevapları 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Uygulama bitiminde “Çember ve Daire” konusunda hazırlanan ispat becerileri 
değerlendirme testi son test puan sonuçları incelendiğinde, 5E öğrenme modeline dayalı 
hazırlanan ders planından faydalanan deney grubu öğrencileri ile ders kitabına dayalı öğretim 
modellerinden faydalanan kontrol grubu öğrencilerinin son test puanları karşılaştırıldığında 
anlamlı bir fark görülmemiştir. 5E öğrenme modeli ile yapılan çalışmalar incelendiğinde; 5E 
öğrenme modelinin Teltik-Başer (2008) ve Pirci (2018)  akademik başarıya etkisini, Yıldız 
(2014) geometrik düşünme düşünme düzeylerinin ilerlemesine katkısını, Göksu (2014) 
öğrenciye çeşitli alanlarda etkisini pozitif yönde bulmuştur. 

Genel olarak yapılan bu çalışma değerlendirilecek olursa; son test puanları 
karşılaştırıldığında anlamlı bir fark oluşmaması 5E öğrenme modelinin ispat yapabilme 
becerilerinin gelişimine etkisi yoktur sonucuna ulaştırmasına rağmen deney grubu 
öğrencilerinin verdikleri yanıtların matematiksel olarak daha anlamlı olduğu görülmüştür. 
Buradan hareketle 5E öğrenme modelinin ispat yapabilme becerilerinin gelişimine katkısı 
olduğu söylenebilir. Deney grubu ile kontrol grubu karşılaştırıldığında anlamlı bir farkın 
oluşmamasını öğrencilerin ilk defa ispat yapma ile karşılaşmalarına ve kontrol edilemeyen dış 
etkenlere bağlanabilir. Bunun yanında 5E öğrenme modeli ile hazırlanan ders planlarının ders 
süresinin verimli kullanımını sağlaması ve fazlaca etkinlik barındırması sebepleriyle işlevsel 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Genellikle ispat yapabilmenin daha ileri yaşlardaki öğrenci gruplarıyla mümkün 
olabileceği düşünülmektedir. Ancak ortaokulda da bu çalışmada olduğu gibi öğrencinin kendi 
düzeyine uygun ispat yapabilmesini ve ispat yapabilme becerilerinin gelişimini sağlamak 
mümkündür. Derslerde ispat yapma becerilerinin gelişimine daha fazla önem verilmelidir. Bu 
sayede öğrencilerin anlamlı öğrenmelerine katkıda bulunulabilir. 
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EK 1. Deney Grubu 1.Ders Planı 

Kazanım: Çemberde merkez açıları, gördüğü yayları ve ölçüleri arasındaki ilişkileri 
belirler. 

Öğrenme Etkinlikleri: 

1.Giriş Aşaması: 

 
2.Keşfetme Aşaması: 
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3.Açıklama Aşaması: 

EBA 1. Ve 2. VİDEO İZLENİR. 
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4.Derinleştirme Aşaması: 
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5.Değerlendirme Aşaması: 

 

 
 

 


